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   Till
   Stadsbyggnadsnämnden
   Stockholms stad
   Stockholm 2012-05-24
   Anmälan
   Stora brister i tillgängligheten på Stockholms Centralstation
   Synskadades Riksförbund, SRF i Stockholms och Gotlands län vill att
   stadsbyggnadsnämnden snarast genomför en inspektion av Stockholms
   Centralstation. Centralstationen har stora tillgänglighetsbrister och
   vissa inslag i miljön utgör direkta olycksrisker för synskadade
   resenärer. Fastighetsägaren Jernhusen bryter konsekvent mot Plan- och
   bygglagens bestämmelser om undanröjande av enkelt avhjälpta hinder.
   Även andra aktörer såsom Trafikverket och SJ åsidosätter gällande
   regler för tillgänglighet.
   Centralens betydelse
   Stockholms Central är Sveriges viktigaste knutpunkt. Den har vital
   betydelse för både pendlare i Stockholm och den som kommer på
   tillfälligt besök. Med tanke på Stockholms ambitioner att vara
   världens mest tillgängliga huvudstad borde centralen vara ett föredöme
   i fråga om tillgänglighet och service. Så är det tyvärr inte.
   Stationen är snarare ett avskräckande exempel på hur det inte ska se
   ut.
   Sanningen är att det idag inte finns något samlat program för hur
   Centralenområdet ska bli funktionellt och attraktivt för oss alla. Här
   finns en samling olika intressenter, men ingen som tar det samlade
   ansvaret för tillgängligheten. Det innebär i praktiken att
   medborgerliga rättigheter, som rörelsefrihet och självbestämmande
   kränks. Möjligheterna för personer med funktionsnedsättning att röra
   sig i det offentliga rummet begränsas på ett oacceptabelt sätt om
   bristerna är så stora som de idag är på Centralen.
   20 brister i tillgängligheten
   Synskadades Riksförbund, SRF, gjorde i april 2012 en genomgång av
   Centralstationen med fokus på synskadades möjlighet att orientera sig
   och röra sig säkert i anläggningen. I den bifogade rapporten pekar vi
   på 20 brister i tillgängligheten, som snarast borde åtgärdas.
   I vissa fall utgör bristerna påtagliga olycksrisker. Det gäller t.ex.
   avsaknaden av kännbara (taktila) markeringar på fjärrtågens perronger.
   Det gör att blinda och gravt synskadade riskerar att ramla ner på
   spåret. Synskadade riskerar också att skadas av slagdörren till
   centralhallens hiss, som öppnas med alltför stor kraft. De snedställda
   pelarna ovanför trapporna till Klarabergsutgången, är ytterligare ett
   farligt element i miljön som gör att synskadade riskerar att slå i
   huvud och skada sig.
   Enligt en enkät som SRF tidigare har gjort, upplever många synskadade
   det som mycket svårt att orientera sig på centralen. Ingenting har
   hittills gjorts för att underlätta orienteringen. Ledstråk att följa
   för att hitta till viktiga målpunkter saknas. Detta trots att
   lagstiftningen sedan mer än tio år tillbaka säger att sådana ska
   finnas i anläggningar som är tillgängliga för allmänheten. Det finns
   inte heller någon centralt placerad informationsdisk, som är lätt att
   hitta. Detta är en stor brist för alla som kan behöva information,
   hjälp med sin resa eller vägvisning. Det är minst sagt förvånande att
   Stockholm, som säger sig satsa på besöksnäringen, inte har lyckats
   ordna en så pass elementär servicefunktion.
   SRF har i samtal uppmärksammat fastighetsägaren, Jernhusen, på de
   förbättringar som behövs i byggnaden. Eftersom stationen ändå genomgår
   en renovering, vore det lämpligt att samtidigt satsa på ökad
   tillgänglighet. Men vi har inte fått några signaler på att
   fastighetsägaren arbetar i de banorna. Faktum är att de långdragna
   renoveringsarbetena ytterligare har försämrat tillgängligheten.
   Lagens möjligheter
   Stadsbyggnadsnämnden i Stockholm har ansvaret att övervaka så att
   fastighetsägarna i kommunen följer Plan- och bygglagen. Nämnden har
   också ansvaret att övervaka så att lokaler som används av allmänheten
   görs tillgängliga för alla. Det gäller naturligtvis i extra hög grad
   en så viktig offentlig anläggning som Stockholms central. Ur ett
   medborgarperspektiv är det oacceptabelt att Centralen år efter år
   tillåts ha stora tillgänglighetsbrister. Trots att fastighetsägaren
   har haft många år på sig sedan reglerna om enkelt avhjälpta hinder
   fördes in i lagstiftningen, lyser förbättringarna med sin frånvaro.
   Inom handikapprörelsen finns stora frågetecken kring kommunernas vilja
   att använda Plan- och bygglagen aktivt för att främja
   tillgängligheten. Vi ser från SRF denna anmälan som ett test på om
   lagstiftningen fungerar. Om lagens möjligheter inte används i detta
   fall, där det finns uppenbara brister och ett stort allmänintresse av
   förbättringar, måste lagens effektivitet ifrågasättas.
   Med detta som bakgrund begär vi att Stadsbyggnadsnämnden snarast
   genomför en inspektion av Stockholms Central, med inriktning på
   tillgängligheten för personer med funktionsnedsättning. Vi vill att
   stadsbyggnadsnämnden använder alla de möjligheter som finns i Plan-
   och bygglagen, inklusive vitesföreläggande, för att
   tillgänglighetsbristerna snabbt ska bli åtgärdade.
   Vi är övertygade om att det också behövs tydligare målbilder för
   framtiden. Därför föreslår vi också att stadsbyggnadsnämnden tar
   initiativ till en bred dialog om hur tillgänglighet och användbarhet
   kan förbättras i hela Centralenområdet. Tillgängligheten vid
   Cityterminalen och sambandet mellan de olika transportslagen är
   exempel på sådant som behöver ges särskild uppmärksamhet. Samverkan
   mellan de många olika aktörerna i området är en förutsättning för att
   få enhetliga lösningar. Det vore positivt för alla resenärer men är
   extra angeläget för de 400 000 personer i Stockholms län som har någon
   form av funktionsnedsättning.
   Fredrik Stockhaus Leif Pehrson
   Ordförande SRF Stockholms stad Vice ordförande SRF Stockholms och
   Gotlands län
   Synskadades Riksförbund Stockholms och Gotlands län
   Box 20074, Gotlandsgatan 46 Tel. 08-462 45 00 Pg. 595 93-4
   104 60 Stockholm webbadress: www.srfstockholmgotland.se
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